
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 5,250 6,250 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 5,250 6,250 -1,000

1.교직원연수 5,250 5,250 0

1.[초]자율연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,250 1,650 600 운영비 : 200,000원*3회= 600,000

2.운영수당 0 800 -800 외부강사비 : -800,000원*1회= -800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 자율장학 협의회비 : 66,660원*3회= 200,000

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.[초]교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 84,260 49,288 34,972

1.급식 관리 41,424 34,538 6,886

1.학교급식운영 41,424 34,538 6,886

1.[초]급식재료구입비 30,970 29,577 1,393

1.급식용식재료비 30,970 29,577 1,393
(성립전)친환경농산물 : 13,930원*100일*1

회=
1,393,000

2.[초]급식운영비 4,961 4,961 0

1.무기계약직원인건비 546 746 -200 초과근무 수당외 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 2,200 2,000 200
소모품구입비 : (180,640원*2종*2

회)-222,580원=
500,000

식생활관 시설관리 및 운영비 : -140,000

원*1회=
-140,000

각종검사수수료및교육참가비 : (32,000원

*2회)-24,000원=
40,000

급식기구구입 및 수선비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.연료비 1,250 750 500 LPG가스 : (294,830원*3회)-384,500원= 500,000

5.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]대체인건비 2,996 0 2,996

1.기간제직원인건비 2,996 0 2,996 (성립전)인건비 : 2,381,660원*1명*1회= 2,382,000

(성립전)수당 : 365,790원*1명*1회= 366,000

(성립전)기관부담금 : 248,000원*1명*1회= 248,000

4.[초]노후급식기구교체 2,497 0 2,497
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1.비품구입비 2,497 0 2,497
(성립전)식기세척기 구입 : 2,045,000원*1

대=
2,045,000

(성립전)식기세척기 구매 : 452,000원*1대

=
452,000

2.보건관리 8,890 6,500 2,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,990 3,490 500

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학생자치 캠페인용품 구입 : 

10,000원*5종*1회=
50,000

(성립전)학생자치 캠페인운영비 : 3,000원

*30명*1회=
90,000

(성립전)슬로건공모전 상품 구입 : 30,000

원*1명*1회=
30,000

(성립전)슬로건 설치 : 60,000원*1개*1회= 60,000

(성립전)퀴즈대회 상품 구입 : 3,000원*10

명*1회=
30,000

(성립전)문예행사 : 3,000원*30명*2회= 180,000

(성립전)학습재료 구입 : 10,000원*6종*1

회=
60,000

2.학교환경위생관리 4,900 3,010 1,890

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 3,510 1,500 2,010

1.일반수용비 3,510 1,500 2,010 (성립전)체온계 : 80,000원*3개= 240,000

(성립전)체온계 : 120,000원*5개*1회= 600,000

(성립전)손소독제 : 10,000원*20개= 200,000

(성립전)방역글러브 : 10,000원*5개= 50,000

(성립전)방역글러브 : 10,000원*10개*1회= 100,000

(성립전)항균비누 : 5,000원*20개*1회= 100,000

(성립전)항균비누 : 1,000원*20개= 20,000

(성립전)항균티슈 : 8,000원*50개*1회= 400,000

(성립전)알콜 : 50,000원*5개*1회= 250,000

(성립전)스폰지캔 : 5,000원*10개*1회= 50,000

3.학생복지 33,946 8,250 25,696

1.교육복지우선 4,100 0 4,100
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1.[초]맞춤형지원 3,178 0 3,178

1.교육운영비 3,178 0 3,178 (성립전)상담치료 : 72,500원*4명*4회= 1,160,000

(성립전)학교생활지원 : 139,500원*4명*1

회=
558,000

(성립전)생태교육 : 182,500원*4명*2회= 1,460,000

2.[초]환경조성 922 0 922

1.교육운영비 922 0 922
(성립전)한마음 어울림활동 : 100,000원*4

명*1회=
400,000

(성립전)전통체험 : 130,500원*4명*1회= 522,000

2.학생복지운영 29,846 8,250 21,596

1.[초]학생교과서구입 3,331 4,001 -670

1.교육운영비 3,331 4,001 -670 교과서구입 : -670,000원*1회= -670,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,087 2,749 6,338

1.기간제직원인건비 1,000 1,500 -500 대체인력 인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 3,587 549 3,038
(성립전)차량정비 및 소모품 : (149,350원

*2대*10회)-549,000원=
2,438,000

(성립전)통학차량 보험료 : 175,000원*2대

*1회=
350,000

(성립전)각종세금 및 검사비 : 100,000원

*2대*1회=
200,000

(성립전)하이패스 교통비 : 25,000원*2대

*1회=
50,000

3.연료비 4,500 700 3,800
(성립전)통학차량연료비 : (130,000원*2대

*20회)-700,000원=
4,500,000

통학차량연료비 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]통학차량안전도우미인건비 17,428 1,500 15,928

1.무기계약직원인건비 15,921 1,500 14,421 대체인건비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)기본급 : 715,500원*2명*3월= 4,293,000

(성립전)기본급 : (882,450원*2명*3

회)+176,260원=
5,471,000

(성립전)급식비 : 102,160원*2명*3월= 613,000

(성립전)급식비 : (130,120원*2명*3

회)-760원=
780,000

(성립전)각종수당 : 195,660*2명*3월= 1,174,000

(성립전)각종수당 : (183,650원*2명*3

회)+38,090원=
1,140,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1

회=
1,000,000

(성립전)정기상여금 : 75,000원*2명*3월= 450,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,507 0 1,507
(성립전)4대보험 : (149,910*2명*3

회)-142,480원=
757,000

(성립전)4대보험 : 125,000원*2명*3월= 750,000

3.기본적 교육활동 61,599 53,173 8,426

1.교과 활동 39,361 34,000 5,361

1.교과활동지원 7,730 3,760 3,970

1.[초]학습준비물구입 840 870 -30

1.학습준비물 840 870 -30 학습준비물구입 : -30,000원*1회= -30,000

5.[초]맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전)강사비 : 25,000원*6명*20시간= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학교과활동 2,250 2,320 -70

1.[초]교과운영 2,250 2,320 -70

1.일반수용비 100 170 -70 과학의달현수막 : -70,000원*1회= -70,000

7.유치원교과활동 24,001 22,540 1,461

2.[초]각종행사활동 1,126 1,170 -44

1.일반수용비 1,126 1,170 -44 어린이날행사용품 : -44,000원*1회= -44,000

5.[초]유치원운영 3,005 2,380 625

1.일반수용비 600 900 -300 원아용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 2,405 1,480 925
비품및 교재교구장 : (577,460원*2

회)-229,930원=
925,000

10.[초]현장체험학습활동 3,200 3,400 -200

1.교육운영비 3,200 3,400 -200 체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

12.[유]누리과정교육 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)간식비 : (5,860원*3명*20

회)-82,180원=
270,000

(성립전)간식비 : 3,000원*3명*20회= 180,000

(성립전)자료구입비 : (35,000원*3명*6

회)-360,000원=
270,000

(성립전)자료구입비 : 40,000원*3명*3회= 360,000

2.창의적 체험활동 22,238 19,173 3,065
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1.자율활동 19,201 17,499 1,702

3.[초]과학경연대회 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 과학의달행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 200 -200 과학탐구대회 : -200,000원*1회= -200,000

7.[초]교육과정설명회 122 1,220 -1,098

1.일반수용비 0 440 -440 현수막제작 : -240,000원*1회= -240,000

운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 122 780 -658 학부모접대용품구입비 : -178,000원*1회= -178,000

학부모중식비 : -480,000원*1회= -480,000

8.[초]다꿈학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)체험비 : 30,000원*27명*2회= 1,620,000

(성립전)프로그램운영비 : 461,000원*2회= 922,000

(성립전)학습자료구입비 : 10,000원*27명

*2회=
540,000

(성립전)중식비 : 8,000원*27명*2회= 432,000

(성립전)간식비 : 3,000원*27명*6회= 486,000

2.동아리활동 3,037 1,674 1,363

1.[초]학교스포츠클럽활동 837 1,674 -837

1.운영수당 600 1,200 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 237 474 -237 교육용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

간식비 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]영어독서 동아리활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)교구구입 : 20,000원*4종*2회= 160,000

(성립전)준비물 재료 구입 : 12,000원*6종

*3회=
216,000

(성립전)중식비 : 8,000원*8명*2회= 128,000

(성립전)간식비 : 3,000원*8명*4회= 96,000

(성립전)도서구입 : 20,000원*20권*4회= 1,600,000

4.선택적 교육활동 51,974 4,800 47,174

1.방과후학교 운영 47,174 0 47,174
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1.방과후학교운영 8,880 0 8,880

1.[초]방과후학교운영(도지원) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480 (성립전)위탁운영비 : 500,000원*10회= 5,000,000

(성립전)교재교구구입비 : 296,000원*5회= 1,480,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전)위탁운영비 : 240,000원*10회= 2,400,000

2.돌봄교실운영 25,909 0 25,909

1.[초]돌봄전담사운영 8,149 0 8,149

1.무기계약직원인건비 7,356 0 7,356
(성립전)기본급 : (2,783,310원*1명*1

회)-57,310원=
2,726,000

(성립전)기본급 : 911,000원*1명*3월= 2,733,000

(성립전)급식비 : (365,390원*1명*1

회)-8,390원=
357,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*3월= 390,000

(성립전)보전금 : 20,000원*1명*3월= 60,000

(성립전)보전금 : (56,300원*1명*1

회)-1,300원=
55,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*3월= 300,000

(성립전)가족수당 : (300,000원*1명*1

회)-240,000원=
60,000

(성립전)근속수당 : 17,660원*1명*3월= 53,000

(성립전)근속수당 : (52,500원*1명*1

회)-500원=
52,000

(성립전)연장근로수당 : 17,500원*1명*4회

=
70,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 793 0 793 (성립전)4대보험 : 160,000원*1명*3월= 480,000

(성립전)4대보험 : (670,190원*1명*1

회)-357,190원=
313,000

2.[초]돌봄교실운영(도지원) 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600 (성립전)위탁운영비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전)교재교구구입비 : 2,795,000원*1

회=
2,795,000

(성립전)간식비 : 1,100원*26명*4회*42주= 4,805,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160 (성립전)위탁운영비 : 516,000원*10회= 5,160,000
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3.유치원방과후학교운영 12,385 0 12,385

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제 교사인건비11,485 0 11,485

1.기간제교원인건비 10,453 0 10,453 (성립전)기본급 : 1,215,650원*1명*6월= 7,294,000

(성립전)정근수당 : 121,560원*1명*1회= 122,000

(성립전)교원연구비 : 37,500원*1명*6월= 225,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*1명*6월= 750,000

(성립전)급식비 : 70,000원*1명*6월= 420,000

(성립전)시간외 정액분 : 56,080원*1명*6

월=
337,000

(성립전)방학중 초과수당 : 95,000원*1명

*1회=
95,000

(성립전)상여금 : 1,209,780원*1명*1회= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,032 0 1,032 (성립전)4대보험 : 171,900원*1명*6월= 1,032,000

2.[유]방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)특성화강사비 : (150,000원*3명*1

회)-150,000원=
300,000

(성립전)특성화강사비 : 50,000원*3명*1회

=
150,000

(성립전)특성화강사비 : (273,330원*3명*1

회)-370,000원=
450,000

5.교육활동 지원 18,756 17,485 1,271

1.교무업무 운영 3,815 4,040 -225

1.교무학사운영 3,815 4,040 -225

1.[초]교무학사운영 475 700 -225

1.일반수용비 475 700 -225 교육계획서제작 : -225,000원*1회= -225,000

2.학습지원실 운영 10,105 8,445 1,660

2.정보화실운영 9,605 7,945 1,660

1.[초]학교정보화지원 9,605 7,945 1,660

1.일반수용비 8,499 6,695 1,804
학생용컴퓨터 인터넷 장비구입 : -36,000

원*1회=
-36,000

(성립전)스마트교육 기자재 구입 및 수리

 : 46,000원*10명*4회=
1,840,000

2.비품구입비 1,106 1,250 -144 학생용 모니터 구입 : -144,000원*1회= -144,000

3.교육여건 개선 4,836 5,000 -164

1.교육환경개선 4,836 5,000 -164
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1.[초]PC구입 4,836 5,000 -164

1.비품구입비 4,836 5,000 -164 사무용 컴퓨터 구입 : -164,000원*1회= -164,000

6.학교 일반운영 133,629 98,930 34,699

1.학교기관 운영 42,369 41,088 1,281

1.부서기본운영 25,306 24,888 418

3.[초]교무부운영 4,160 3,620 540

1.일반수용비 3,460 2,920 540 환경판제작 : (580,000원*1회)-40,000원= 540,000

4.[초]사무용품구입 3,650 3,450 200

1.일반수용비 3,650 3,450 200 현수막 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]업무용도서구입 120 240 -120

1.일반수용비 120 240 -120 교육법전구입 : -110,000원*1회= -110,000

전북연감,전북대관구입 : -10,000원*1회= -10,000

6.[초]간행물구독 386 588 -202

1.일반수용비 386 588 -202 신문구독료 : -192,000원*1회= -192,000

사색간행물 : -10,000원*1회= -10,000

2.병설유치원기본운영 17,063 16,200 863

1.[초]유치원운영 15,813 16,200 -387

1.일반수용비 8,993 9,280 -287 사무용품구입 : -146,000원*1회= -146,000

전기안전관리용역비 : -21,000원*1회= -21,000

소방관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

그늘막 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전)체온계 : 60,000원*1개= 60,000

(성립전)손세정제 및 소독물품 : 10,000원

*8개=
80,000

3.상하수도료 400 500 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]방역관리(초) 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 (성립전)체온계 : 80,000원*1개*1회= 80,000

(성립전)스폰지캔 : 5,000원*12개*1회= 60,000

(성립전)방역글러브 : 10,000원*37개*1회= 370,000
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(성립전)항균비누 : 5,000원*20개*1회= 100,000

(성립전)항균티슈 : 8,000원*30개*1회= 240,000

(성립전)알콜 : 50,000원*4개*1회= 200,000

(성립전)마스크 : 50,000원*4개*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 89,260 55,842 33,418

1.학교시설장비유지 89,260 55,842 33,418

1.[초]공공요금및제세공과금 18,058 16,542 1,516

1.전기요금 11,766 10,400 1,366 전기요금(경상) : 1,366,000원*1회= 1,366,000

3.기타공공요금 4,292 4,142 150 우편요금 : (13,880원*10회)+11,190원= 150,000

3.[초]시설관리용역 4,997 4,940 57

1.일반수용비 4,997 4,940 57 전기안전관리용역비 : -63,000원*1회= -63,000

소방시설관리용역비 : 120,000원*1회= 120,000

4.[초]시설일반관리 23,868 15,660 8,208

1.일반수용비 19,525 11,860 7,665 시설관리소모품구입비 : -97,000원*1회= -97,000

소규모수선비 : (943,020원*10

회)-1,529,270원=
7,901,000

각종수수료및출장비 : (59,380원*5

회)-196,900원=
100,000

냉난방기 청소 : -239,000원*1회= -239,000

3.비품구입비 3,543 3,000 543
시설관리비품구입 : (462,070원*5

회)-1,767,390원=
543,000

6.[초]당직관리 2,544 2,500 44

1.일반수용비 2,544 2,500 44 무인기계경비용역료 : 44,000원*1회= 44,000

7.[초]수목 및 화단관리 2,300 9,200 -6,900

1.기간제직원인건비 800 2,000 -1,200 일용인부 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 1,500 7,200 -5,700 나무전지등화단정리 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

운동장화단환경정비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

8.[초]폐기물처리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 폐기물처리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

10.[초]시설관리 업무지원(목적) 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 12,104 0 12,104 (성립전)기본급 : 1,367,330원*1명*6회= 8,204,000
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(성립전)급식비 : 130,000원*1명*6회= 780,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

(성립전)연차수당 : 720,000원*1명*1회= 720,000

(성립전)퇴직금 : 1,400,000원*1명*1회= 1,400,000

2.기간제직원법정부담금 613 0 613 (성립전)4대보험 : 102,160원*1명*6회= 613,000

11.[초]깨끗한 학교 만들기 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 17,276 0 17,276 (성립전)기본급 : 1,125,300원*1명*10월= 11,253,000

(성립전)기본급 : (1,297,840원*1명*7

회)-8,458,890원=
626,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*10월= 1,300,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

(성립전)연차수당 : 1,158,000원*1명*1회= 1,158,000

(성립전)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1회= 1,439,000

2.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500 (성립전)4대보험 : 150,000원*1명*10월= 1,500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 356,468 230,926 125,542
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